ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2991/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e à Secretaria
Municipal de Promoção da Cidadania, para que revise o Plano Municipal de Promoção da
Igualdade Racial de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Em evento alusivo ao “Dia Internacional da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha”
promovido pelo Grupo Mariama – coletivo de Mulheres Negras de Itajaí, esta parlamentar
recebeu Moção solicitando que fosse feita faça a revisão do Plano Municipal de Promoção
da Igualdade Racial de Itajaí. O Plano foi instituído em 2012, com previsão de revisão a
cada  quatro  anos  –  estabelecida  por  Lei,  porém  ao  longo  desses  dez  anos  não  houve
nenhuma revisão do mesmo. Tendo que a população negra da cidade aumentou e novas
demandas surgiram ao longo desses dez anos e após a pandemia, é fundamental que o
Plano Municipal passe por revisão atendendo as novas necessidades da população negra.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE AGOSTO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB